verborum liquet, baptismum non tantum praecipi, sed quoque ut medium ad salutem necessarium statu, ideoque parvulos non posse salvari, nisi medi baptismo, licet ejus praecepto non obligentur, imo obligari nequeant. Alii hoe de manducanda Eucharistia praeceptum ad parvulos extenderunt, in sensu non literali, sed mystico, scilicet parvulos debere manducare carnem Christi, id est debere fieri participes corporis Christi mystici, quod est Ecclesia, hoe est debere baptizari, ut Ecclesia et Christo per fidem, spem et charitatem eis in baptismis infusam, incorporarentur. Ita censet et explicat S. Cyprianus, lib. III ad Quirinum, cap. lxx: Innocentius I Pontifex, epist. 93 ad Patres Concil. Milevitani, que extat suo ordine inter epistolam S. Augustini, epist. 106, et lib. I contra epist. 2 Pelagi, cap. xii. Verum hoc remotum est et symbolicum, non literale et genitum.

Dicēs: Parvuli debent uniri Ecclesiae et Christo; atq[ue] hinc unio est effectus et fructus Eucharistie (ut docet Concilium Florentinum): ergo illam debent sumere, ut unionem habeat consequantur. Respondeo, parvulos uniri et incorporari Christo et Ecclesiae per baptismum; perfectio vero hujus unionis fieri in Eucharistia, ejusque esse effectum proprium et peculiarem; sed hæc perfectio non existitat a parvulis, nec necessaria est ad salutem. Ita Suarez.

**Ecclesiæ et Christi unionis effectus et fructus** — Hinc Hussite, Lutherus, Calvinus et alii contendunt laicos dampnum quoque esse calicem Eucharistie, ut committantur sub utraque specie. Verum contrarium habet usus et definitio Ecclesiae, quae est optima Scriptura interpres.

Respondeo ergo primo, quoad rem ipso Sacramente contentam, laicos quoque bibere sanguinem Christi, cum corpus ejus sumunt sub specie panis, quia sub ea vi consecrationis ponitur corpus Christi, per concomitantiam vero sub eadem ponitur sanguis Christi, quia corpus Christi non est exsanguis, nee sanguis a corpore Christi gloriose separari potest. Sic ergo sumens Eucharistiam sub speciebus vini, vi consecrationis verborum directe et primario sumit sanguinem Christi; concomitant tamen sumit et carneum Christi, quia sanguis Christi sine carne esse nequit: sic vicissim, mens carnem Christi sub speciebus panis, directe sumit carnem Christi, concomitant tamen sumit et sanguinem. In spiritualibus enim et sacramentalibus, aque ac divinis, idem est cibus et potus, ac consequenter idem est comedere et bibere: quare qui unam tantum speciem sumit, tantum fructus et gratia percipit, quantum ille qui utrampque sumit. In rebus corporalibus, idem lac simul est cibus et potus, idem panis vino intinctus simul cibat et potat, simul comedere et bibitur, simul famem et siti restinguit. Quidam species vero sacramenta, proprie dicitur quis comedere carnem Christi,

cum eam sub specie panis manducat; bibere autem ejus sanguinem, cum eum sub specie vini haerit.

Dicēs: Ergo laici debent utrumque facere, quia Christus id ipsum iubet hic. Respondeo: et h[ab]et laici præceptum, h[ab]et laici sumptus, utrampque sumit pro aut biberit; sufficit enim alteram speciem sumere, quia sub qualibet totus et integrus confitetur Christus. Sic dicitur Exod. xxxi, vers. 15: «Qui percusserit patrem, et (id est vel) matrem, morte moriatur; » qui enim alterutrum percussit, reus est mortis. Hic enim et, licet disjunctas partes subiecti, scilicet patrem et matrem, tamen conjungit et copulat eas in attributo, p[ro]pria persona mortis. Argumentum et (id est vel) aurum non est miliū, » Act. vi, 6. Similia sunt Exod. xii, 10; Ezech. xliv, 22 et alibi. Ita hic quoque accipi potest, ex eo quod Christus, vers. 51 et 58, de solo pane dicit: «Qui manducat hunc panem, vives in eternum. » Et ita Christum explicat Paulus dicens: «Quicunque manducaverit panem meum, vel bibit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini, I Cor. xi, 27, et Concilium Tridentinum, sess. xxvi, can. 1; Bellarminus, Suarez, Toletus, Maldonatus et alii.

Addere, ex hebreis repertendum esse a[n]xi: h[ab]e modo: «Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et nisi biberitis ejus sanguinem, » hoc est si neque manducaveritis, neque biberitis, etc., sive si non manducaveritis, aut non biberitis. Id patet ex Greco, qui pro nisi habet idem, id est si non manducaveritis, et si non biberitis, hoc est si neutrum feceritis; si videlicet nee manducaveritis, nec biberitis. Ratio a priori est, quod Christianis h[ab]e respondeat Iudeus infer se litigiosus, dicentibusque de sola carne Christi: «Quomodo habet nos[trus] carnem suam dare ad manducandum? » quibus ille respondet: «Amen, amen (id est verissime et certissime) dico vobis: Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, » etc. Addit vero, «et biberitis ejus sanguinem, » ut certe id est nisi manducaveritis carnem: » caro enim vera et viva non est, que non habet sanguinem; utque ostendat suam liberalitatem, charitatem et beneficium magnitudinem, qua in Eucharistia plena reflectionem, que in cibo et potu consistit, fidelibus apparat. Hoc ergo magis ad beneficium, quam ad præceptum spectat.

Denuo Canon est sacre Scriptura tradidit a S. Augustino, lib. III De Doctrina christ., cap. xviii: Multa præcepta in Scriptura dantur universæ Ecclesiae, sed implenda per aliquos, non per singulos. Tale est illud: «Crescite et multiplicamini, Genes. I. Jubet enim ut aliqui ducant uxores, et propagent genus humanum, non autem ut omnes et singuli id faciant. » Sic hic: «Nisi manducaveritis, etc., id est nisi sint aliqui (puta sacerdotes) qui Sacramentum Eucharistie sub utraque specie sumant, non habebitis vitam in vobis; quia si nulli tales sint, consequenter nulli erunt, qui Sa-

exhaustus, mortique vienus, ab ea liberatus. utrumque et sanitati restitutus est per Eucharistiam in die Paschatis sumptum, ut refert Nazianzenus Oratione quam habuit in funere patris. Idem ibidem narrat matrem suam a gravi et periculo morbo, panibus a se sacrificante consecratis spiritualiter nutritam, convalesuisse. Idem, Oratio in funere S. Gorgoniae sororis sue, testatur illam a membrorum omnium dissolutione, ac gravissimis crucifixibus quibus affligebatur, per Eucharistiam fuisse sanata. S. Ambrosius, Oratione in obitu Satyri fratri sui, testatur ipsum in naufragio a certo mortis periculo, p[ro]p[ter]eum Eucharistiam ad colum appensum evassisse et enatasse. Simile maris periculum effugisse per Eucharistiam Maximianum, Syracuse Episcopum, narrat S. Gregorius, lib. III Dialog., cap. xxxvi. Sub Justiniano, Imperatore Constantinopoli, Judæus cuiusdam filius, cum ceteris Christianorum pueris, reliquias Eucharistie more illius sevi sumens, ideoque a patre Judeo in ardentes vitri fornicatum (erat enim ipse vitri conditor) conjectus, in illa, virtute Eucharistie, virus et illius servatus fuit, anno Domini 532, uti ex Evagrio, lib. IV, cap. xxiv; Gregorio Turonensi, lib. I Miracul., cap. x; Niphophoro, lib. XVII, cap. xxv, narrat Baronius tom. VII, ad annum Christi 532. Denique audi S. Cyrilium hic, lib. IV, cap. xvii, fructus et effectus Eucharistie recensentem: «Non mortem solum, verum etiam morbos omnes depellit. Sedat enim, cum in nobis maneat Christus, solventem membrorum nostrorum legem, pietatem corroborat, perturbationes animi extinguunt; nec in quibus sunt peccatis considerat; sed agrotos curat, collisos redintegrat, et sicut pastor bonus, qui animam suam pro oviibus posuit, ab omnibus erigit casu. »

**53. QUI MANDUCAT MEAM CARNEM, ET (id est vel) HABIT MEUM SANGUINEM, HABET VITAM ETERNAM: ET EG[O] RESUSCITABO EUM IN NOVISSIMO DIE. — «Manducat», intellige, digne, ait Rupertus, cum debita preparacione et purificatione, premitendum actum confessionis et confessionem sacramentalem, si quis aliquas peccata mortalis sibi sit concusus. Si enim post examen nullus sibi sit concusus, et tamen revera sit in peccato mortali sibi occulito, communio Eucharistie illud peccatum abolebit, et communicantem Dei misericordiam et charitatem restituet, ut docet Suarez et passim Theolog. Porro, Synodus VI Ecumenicus, a[n]t. viii, hunc locum accepit de Eucharistia, assertaque in ea carnem Christi dici vivificare, que propria est Verbi, et que hypostaticæ unita.**

**HABET VITAM ETERNAM.** — Quia per Eucharistiam recipit gratiam, que eum conservet et ducat ad vitam eternam. Ita Dionysius Carthusianus: «Habet vitam eternam, ait, quia habet maipsum, et habet vitam gratis, que virtute hujus Sacramenti continuatur, donec ad vitam glorie semper pertingat. » Causam dat S. Cyrus, quia Nazianzeni pater, ardentissima et diuina febri

dicat, que manducaenti semper presens et as sistens, jugiter suam vitam illi aspirat. Aucti s. Ambrosium, serm. 18 in *Psalm. cxviii*: « Quo modo, inquit, morietur cui cibus vita est? Et mox mirabiles ejus effectus enarrans: « Accedit, inquit, ad eum, et satiamini, quia panis est; accedit ad eum, et potate, qui fons est; accedit ad eum, et illuminamini, quia lux est; accedit ad eum, et liberamini, quia ubi spiritus Domini, ibi libertas; accedit ad eum, et absolvimini, quia remissio peccatorum est. » El s. Bernardus, serm. 2a *Cana Domini*: « Ovo, inquit, illud Sacramentum operatur in vobis, ut vide licet et sensum minutum in minimis, et in gravioribus peccatis tollat omnino consuumum. » El post paucos: « Si quis vestrum, inquit, non tam sepe modo, non tam acerosus sentit iracundie motus, invictus, luxurie, ut ceterorum huiusmodi, gravata ager corpori et sanguini Domini, quoniam virtus sacramenti operatur in eo. » El s. Chrysostomus, in *Psalm. xxi*, 5, ad illa: « Parasti in conspectu meo mensam adversus eos qui tribulant me, » ait: « Qui tribulationes carnis habent, veniant ad mensam potentis, et tribulationes fieri consolationes. » Denique s. Cyrilus hic, lib. III., cap. xxxvii: « Vivificat, inquit, corpus Christi, et ad incorruptionem sua participatione reducit. Non enim alterius cujusdam sed ipsius vita corpus est; virtutem incarnati Verbi retinens, et plenum potestate illius, quo universa vivunt et sunt. »

60. HEC DIXIT IN SYNAGOGA DOCENS, IN CAPE RANAUM. — q. d. Hec Christus non secreto, nec in angulo, sed in publica synagoga coram Scibis, sacerdotibus toteque populo confiteuntur dixit et docuit. Synagoga enim erat quasi Ecclesia, vel publica schola populi.

In CAPE RANAUM. — « Ubi multa miracula fecerat, et proinde maxime audiendus erat, » ait Chrysostomus. Quia enim paradoxus et Iudei incredibili videbant, quae Christus de carne sua comedenda, ac nos a morte ad vitam perennem suscitatuerat: hinc volui edicere ex loci, ubi tot miracula sibi suscepit doctrine fidem fecerat et auctoritate conciliarat.

61. MULTI ERGO AUDIENTES EX DISCIPULIS EIUS, DEXERUNT: DURUS EST HIC SERMO, ET QVIS POTES TUM AUDIRE? — « Durus, » Greek *αργεῖ*, id est

videtur sermo  
Christi: videtur austerus, durus, rigidus, strigosus, immitti; Arabicus, *difficilis*; Euthymius, « agre admitti potest; » Theophylactus, « asper, et qui suscipi nequeat (1). »

ET QVIS POTES TUM AUDIRE? — Quis non dico eum facere, sed vel ad aures admittere sustineat? q. d. Hec que Jesus dixit de carne sua manduca, ac praesertim preceptum ejus de illa

(1) Ex discipulis ejus. » Discipuli h. l. non sunt apostoli, ut patet vers. 67 et 68, sed ulli sectatores Christi qui han ejus orationem audierunt.

cognoscere poteritis me e celo descendisse, eoque redire ubi eram prius, ac proinde me non tantum esse veracum venustum Prophetam, sed etiam esse Deum Deum Filium, cui omnia sunt facta u possibilia, imo facilia, ac proinde me posse carnem meam dare in eibum, ac per illam mortuos suscifare. Ex miraculo ascensus sui in celum recte probat Christus suam deitatem et omnipotentiam, ac proinde mysterium Eucharistie. Deitatem enim illi impossibile est, nisi nouum, nil paradoxum, imo deitatem nova et paradoxa, que naturam et rationem humanam superant, facere deceat. Ita s. Cyrillus: « Alia eos, inquit, re mirabiliter ad fidem impellit, » eaque aposita. Ascensus enim Christi in celum significabit eum et celo descendisse (redibit enim eo unde venerat), ac proinde ipsum esso panem vivum, qui de celo descendit, quod ipse hic Capharnaitis per suadere volebat.

Aliter Maldonatus, q. d. Cum audieritis me in celum ascendisse, quid dicetis? utique magis scandalizabimini, minus mihi creditis, magum esse dicetis, qui ope domini nostri instar Simonis Magi, in celum volare me simulari.

62. SCIENCE AUTEM JESUS APUD SEMITIPONI (Greco τέττιον, id est in seipso; Syrus, *in anima sua*; Arabicus, *in semetipsō*, id est per se, per omniscienciam suam, sine alio nuncianti vel revelante: « hoc enim erat divinitatis argumentum, quo secrete revelaret, » ait Chrysostomus) QUA MUR MURARENT DE HOC DISCIPULI EIUS, DIXIT EIS: HOC VOS SCANDALIZAT? — Syrus, *offendit*, q. d. Ego tota mira et magna facio, quia ad hoc missus sum a Patre, ut per totum miracula probavi; ergo meis dictis et factis scandalizari et offendendi non debet, sed potius lumen et gratiam a Deo, qui me misit, flagiare, ut illis capere possitis.

63. SI ERGO VIDERITIS FILIUM HOMINIS ASCENDENTEM UBI ERAT PRIUS? — « Loquitor de futura sua in celum assumptione, » ait Euthymius. Hanc enim aliqui ex iis, puta Apostoli et fideles videbunt, illi non credentes et si non viderunt, ab illis tamen qui viderant, audire, et certo discere poterunt.

UI ERAT PRICUS, — « quoad divinitatem, ait Euthymius; in celum enim ascendit quod humanitatem, subaudi: « quid dicets? » ait Euthymius, achucue scandalizabimini? credo quod non; certe scio quod jure et merito non facilius. Nam ex meo in celum per propriam virtutem ascensa

sola, inquit, non prodet, sed accedit spiritus ad carnem, et prodet plorimum. Nam si caro non prodesset, Verbum caro non stet. » Idem lib. X *De Civit.*, cap. xxiv: « Caro, ait, non per seipsam mundat, sed per Verbum a quo suscepta est. » El s. Cyrilus: « Caro, inquit, si sola intelligitur, nihil prorsus vivificare potest, quippe qua vivificare indiget, sed quoniam cum vivificante Verbo conjuncta est, tota est effecta vivificatio. Non enim ad corruptibilem suam naturam junctum Dei Verbum detexit, sed ipsa ad melioris virtutis elevata est. Quamvis ergo natura carnis, ut caro est, vivificare nequeat; facit tamen hoc, quia totam Verbi operationem suscepit. » Respondet enim hic Christus Capharnaitis murmurantibus, quomodo caro Christi comesta posset dare vitam eternam. Verum quia Capharnaitis magis murmurabant de isti comestione carnis Christi, ejusque modo, quem carnalem et fermentum sibi imaginabantur, quod scilicet caro Christi instar carnis vacine deberet mactari, lanari, dentibus contulerit et discerpit, ut patet vers. 52 et 60: « Quomodo, inquit, potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum? » et vers. 61: « Durus est hic sermo, et quis potest eum audire? » videtur enim quid inhumanum et barbare exigere, ut carnem humanam Christi lanarium et vorerem instar luporum: hinc,

Secundo, aptius et facilius: « caro, » id est carnalis intelligentia, qua scilicet vos putatis carnem mean instar carnis ovile visibility scindendas, masticandam et manducandam esse, « non prodest quidquam » ad conferendum vitam eternam; sed spiritus et spiritualis intelligentia, qua excolimus carnem Christi divinitati unitam spiritum, id est sacramentali modo, sub speciebus panis et vini in Eucharistia velatam et occultatam manducandam esse; huc vitam dat anima et corpori. Ita s. Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius. Nec aliud vult s. Augustinus, in *Psalm. cxviii*, si affente legatur; sit enim: « Non hoc corpus quod videtis manducatur estis, et bibitur illum sanguinem, quem fusuri sunt qui me crucifigunt. Sacramentum aliquod vobis commendavi; spiritualiter intellectum vivificabit vos. Et si necess est, illud visibiliter celebrabi, oportet tamen invisibiliter intelligi. » Quia verba Calvinista sic accipiunt, q. d. In Eucharistia comedimus carnem Christi, non realiter, sed figurate et mystice per fidem. Sed errant. Sensus enim Augustini est, q. d. In Eucharistia non comedimus carnem Christi, visibiliter eam laniendo, scindendo, masticando, ut intellegebant Capharnaitae, sed sub sacramento, id est sacramentaliter et invisibiliter, sub speciebus panis et vini latenter et occultatam. Nam aliqui s. Augustinus repugnant et sibi ipsi, serm. 4 in *Psalm. xxxiii*, et lib. XXII *e Civit.*, cap. viii, et alibi, ubi manifeste ad struit veritatem corporis Christi in Eucharistia.

Unde subdit Christus: « Verba que ego locu